

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Gia đình chuyển đổi số” tỉnh Đắk Lắk năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ” năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Công văn số 477-CV/BTGDVTVU ngày 06/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh về Phong trào Bình dân học vụ năm 2026.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” tỉnh Đắk Lắk năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy sức mạnh toàn dân tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số”, nâng cao nhận thức của các gia đình về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, công tác phổ cập kỹ năng số; khơi dậy tinh thần chủ động của mỗi gia đình trong việc áp dụng công nghệ vào đời sống, sản xuất, học tập và tiêu dùng. Góp phần tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của tỉnh.

- Thông qua Cuộc thi tạo sự lan toả cho người dân được tiếp cận, phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, để áp dụng trong cuộc sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại: Về an toàn thông tin, đạo đức số và phòng tránh rủi ro trên môi trường mạng, giúp học sinh và sinh viên sử dụng internet và nền tảng số một cách lành mạnh, hiệu quả;

**2. Yêu cầu**

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính pháp lý, không vi phạm sở hữu trí tuệ, bản quyền. Tác giả gửi tác phẩm dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về sở hữu bản quyền tác phẩm của mình.

- Tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề, có tính quảng bá cao, phải có sức thuyết phục, mang tính giáo dục, phản ánh chân thực cuộc sống của mỗi gia đình trong xã hội hiện nay, qua đó tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người xem.

- Cuộc thi phải được lan toả mạnh mẽ, thu hút đông đảo sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá khách quan, trung thực đúng chất lượng các tác phẩm dự thi.

- Thẻ lệ Cuộc thi được thông tin, phổ biến rộng rãi đến mọi người, mọi gia đình để thu hút sự tham gia của cộng đồng.

## **II. ĐỐI TƯỢNG NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

### **1. Đối tượng**

- Các tổ chức, đơn vị, tác giả/nhóm tác giả đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam (*sau đây gọi chung là tác giả, nhóm tác giả*) đều được tham gia Cuộc thi.

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia Cuộc thi.

**2. Nội dung:** Tác phẩm dự thi về chủ đề “Gia đình chuyển đổi số” là những hình ảnh, video thể hiện sự gắn kết, tương trợ giữa các thế hệ trong gia đình và cộng đồng áp dụng công nghệ trong đời sống, sản xuất, học tập, tiêu dùng. Khuyến khích các tác giả có ý tưởng sáng tạo, mang đến những nội dung mới lạ và hình thức thể hiện đa dạng cho tác phẩm dự thi như các mô hình hỗ trợ người cao tuổi tiếp cận kỹ năng số; xây dựng đạo đức số, ứng dụng văn minh, an toàn trên môi trường mạng; sử dụng nền tảng số để giữ gìn, lan tỏa giá trị văn hóa Việt Nam.

**3. Hình thức dự thi:** Tác giả gửi tác phẩm dự thi trên Trang thông tin điện tử của Ban Tổ chức Cuộc thi.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Thời gian phát động Cuộc thi: Ngày 19/6/2026.

2. Thời gian nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Thẻ lệ cuộc thi đến hết ngày 30/8/2026.

3. Thời gian chấm thi: Dự kiến từ ngày 05/9/2026.

4. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến tại Hội nghị Sơ kết 09 tháng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, BAN GIÁM KHẢO VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Cơ cấu Giải thưởng:**

#### **1.1. Giải hình ảnh “ Gia đình chuyển đổi số”**

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 02 giải Nhì: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 05 giải Ba: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 08 giải Khuyến khích: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

(Mức thưởng thực hiện theo quy định tại phụ lục III, Nghị quyết số 01/2025/NQ - HĐND ngày 16/7/2025 của HĐND tỉnh Đắk Lắk).

## **1.2. Giải sản phẩm video “Gia đình chuyển đổi số”**

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 02 giải Nhì: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 03 giải Ba: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, Giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 05 giải Khuyến khích: Tiền thưởng, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

**2. Ban Giám khảo:** Bao gồm đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; mời các chuyên gia có năng lực và uy tín.

**3. Kinh phí thực hiện:** Trích từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chi cho công tác gia đình năm 2026 và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### **1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, tham mưu phối hợp với các Sở, ngành liên quan; các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, thư ký; phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện công tác tuyên truyền; xây dựng Maket, chương trình, kịch bản... Kết nối với các đơn vị liên quan mời tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở dự trù kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **1.2. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu danh sách khách mời, gửi Giấy mời đại biểu, đón tiếp đại biểu tham dự Phát động Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” và thực hiện công tác khen thưởng đối với các tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung phát động Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” và thực hiện công tác hậu cần.

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan; các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai và thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đạt hiệu quả.

**1.3. Phòng Quản lý Thông tin Báo chí Xuất bản:** Chịu trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu, triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi; định hướng nội dung thông tin trên báo chí, truyền thông và các nền tảng số; tăng cường kết nối với các cơ quan báo chí, truyền thông nhằm lan tỏa sâu rộng mục đích, ý nghĩa và kết quả Cuộc thi.

**1.4. Phòng Kế hoạch – Tài chính:**

- Chịu trách nhiệm bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình thẩm định dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

**2. Đề nghị Công an tỉnh:** Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động lực lượng công an, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**”.

**3. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ:** Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia Cuộc thi; phối hợp giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

**4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” và triển khai phát động đến các cơ sở giáo dục tổ chức cho học sinh tham gia Cuộc thi. Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

**5. Đề nghị Tỉnh đoàn Đắk Lắk:** Chỉ đạo các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trực thuộc triển khai Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh tham gia; đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi trên các kênh thông tin của Đoàn. Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

**6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp ở cơ sở, đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động Hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**”. Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

**7. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh:** Chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động Hội viên

nông dân tham gia Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**”. Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **8. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Phối hợp tuyên truyền Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội thuộc phạm vi quản lý; tích cực vận động Hội viên tham gia Cuộc thi. Phát động rộng rãi Cuộc thi đến các hội viên chi hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước. Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

### **9. Đề nghị UBND các xã, phường**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử của xã, phường.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội/Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền Cuộc thi đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

**10. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Đắk Lắk:** Phối hợp đưa tin và đăng tải về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia; phối hợp giới thiệu thành viên có uy tín tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

**11. Đề nghị Trung tâm Công nghệ và Công thông tin điện tử tỉnh:** Phối hợp thông tin, tuyên truyền lan toả rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” đến các tổ chức, cá nhân biết và tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Gia đình chuyển đổi số**” tỉnh Đắk Lắk năm 2026. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch Đắk Lắk kính đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các sở, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PTTH Đắk Lắk;
- Trung tâm CN và CTTĐT tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QL VHGD

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hồng Tiến**